


Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

OUTUBRO/2021
DECRETO FINANCEIRO 34/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1592 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
2.085.000,00 (DOIS MILHÕES E OITENTA E CINCO MIL  
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUC. INFANTIL - CRECHE
31900400 - 9218000 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00
31901100 - 9218000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

170.000,00Soma da Ação:
2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31901600 - 9218000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 175.000,00

130100 SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE -SMS
2003 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 80.000,00
80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

130101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2054 GESTÃO DAS AÇÕES DE URGÊNCIA E EMERGENCIA

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 130.000,00
130.000,00Soma da Ação:

2058 GESTÃO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 140.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 470.000,00

610.000,00Soma da Ação:
2060 GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

2110 GESTÃO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL LACEN
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:
2111 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE DE ZOONOSES

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

2112 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 190.000,00

290.000,00Soma da Ação:
2156 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE - NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 180.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 520.000,00

700.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.830.000,00

Total Geral: 2.085.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

33903000 - 9219000 Material de Consumo 100.000,00
33903600 - 9219000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00
33904900 - 9219000 Auxílio-transporte 50.000,00

175.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 175.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/11/2021 10:27:14 Página 1 de 2

Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

OUTUBRO/2021
DECRETO FINANCEIRO 34/2021

160100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
2015 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.910.000,00
1.910.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.910.000,00

Total Geral: 2.085.000,00

01/10/2021

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 1 de outubro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.943301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/11/2021 10:27:14 Página 2 de 2

Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 4

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

OUTUBRO/2021
DECRETO FINANCEIRO 33/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1592 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 500.000,00  
(QUINHENTOS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
010100 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

1001 APARELHAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 500.000,00

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

Total Geral: 500.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

010100 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
1002 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CAMARA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 500.000,00
500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

Total Geral: 500.000,00

01/10/2021

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 1 de outubro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.943301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/11/2021 10:26:30 Página 1 de 1

Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

OUTUBRO/2021
DECRETO FINANCEIRO 32/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1592 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
12.734.574,52 (DOZE MILHÕES E SETECENTOS E  
TRINTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS E SETENTA E  
QUATRO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) e  
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
020100 GABINETE DO PREFEITO

2024 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 10.300,00

10.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.300,00

030100 GABINETE DO VICE PREFEITO
2004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE PREFEITO

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 5.650,00
5.650,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.650,00

040100 PROCURADORIA GERAL DO MUN.- PGM
2005 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 756,00
756,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 756,00

050100 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2006 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 7.078,00
7.078,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.078,00

060100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2030 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 95.702,46
95.702,46Soma da Ação:

Soma da Unidade: 95.702,46

070100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 170.743,31
31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 256,45
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

177.999,76Soma da Ação:
2034 APOIO Á SEGURANÇA PÚBLICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 182.999,76

080100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2031 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 4.825,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 117.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.617,03
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 157.520,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 6.271,43
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 50.000,00

350.233,46Soma da Ação:

Soma da Unidade: 350.233,46

090100 SECRETARIA MUNICIPAL RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
2115 GESTÃO DAS AÇOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 7.100,00
7.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.100,00

100100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/11/2021 10:25:49 Página 1 de 10

Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

OUTUBRO/2021
DECRETO FINANCEIRO 32/2021

1007 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE MUROS DE CONTENÇÃO
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

200.000,00Soma da Ação:
2008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 15.250,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.780,00

91.530,00Soma da Ação:
2010 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 822.500,00
822.500,00Soma da Ação:

2067 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 191.238,49
44905100 - 8216000 Obras e Instalações 12.372,88
44905100 - 9242000 Obras e Instalações 861.145,52
44906100 - 0100000 Aquisição de Imóveis 63.242,32

1.127.999,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.242.029,21

110100 SECRETARIA MUNICIPAL PARA ASSUNTOS INDÍGENAS
2149 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL PARA ASSUNTOS INDIGENAS

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.225,00
2.225,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.225,00

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00
31901600 - 7101000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 15.000,00
33909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 60.000,00

135.000,00Soma da Ação:
2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUC. INFANTIL - CRECHE

31901100 - 9218000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

320.000,00Soma da Ação:
2042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUC. INFANTIL - PRÉ ESCOLA

31900400 - 9218000 Contratação Por Tempo Determinado 300.000,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

330.000,00Soma da Ação:
2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 787.000,00

130100 SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE -SMS
2003 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

31909400 - 6102000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 310.000,00
33904000 - 6102000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.000,00
33904900 - 6102000 Auxílio-transporte 40.000,00
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

406.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 406.000,00

130101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE

33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

1040 CONST. REFORMA E AMPL. DE UNIDADES DE ASSST. HOSP. AMBULATORIAL
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:
2052 GESTÃO DAS AÇÕES DA SAUDE DA FAMILIA

33903000 - 9214000 Material de Consumo 600.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00
44905200 - 9214000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/11/2021 10:25:49 Página 2 de 10

Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 7

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

OUTUBRO/2021
DECRETO FINANCEIRO 32/2021

770.000,00Soma da Ação:
2053 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 10.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

60.000,00Soma da Ação:
2054 GESTÃO DAS AÇÕES DE URGÊNCIA E EMERGENCIA

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 6.000,00
33903000 - 9214000 Material de Consumo 100.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
33904000 - 9214000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

316.000,00Soma da Ação:
2060 GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
1.000,00Soma da Ação:

2110 GESTÃO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL LACEN
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

55.000,00Soma da Ação:
2112 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40.000,00Soma da Ação:
2113 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA

33903000 - 9214000 Material de Consumo 50.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

150.000,00Soma da Ação:
2122 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

33903000 - 9214000 Material de Consumo 200.000,00
200.000,00Soma da Ação:

2156 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE - NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19
31901600 - 6102000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 25.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.380.000,00

1.405.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.197.000,00

140100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2089 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 145.057,87
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.880,75

152.938,62Soma da Ação:

Soma da Unidade: 152.938,62

140101 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
2027 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

2134 APOIAR EVENTOS DIVERSOS EM PROL DO TURISMO
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 115.000,00

115.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 215.000,00

150100 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER
2063 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 5.500,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 143.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

178.500,00Soma da Ação:
2147 APOIO AO ESPORTE AMADOR

33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 4.540,00
4.540,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 183.040,00

160100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
2009 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/11/2021 10:25:49 Página 3 de 10

Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

OUTUBRO/2021
DECRETO FINANCEIRO 32/2021

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.030.757,68
3.030.757,68Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 299.949,94
31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 84.747,01
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 7.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.000,00

407.696,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.438.454,63

170100 SECRETARIA MUNICIPAL AGRÍCOLA E PESCA
2020 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 6.800,00
6.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.800,00

180100 SECRETARIA TRABALHO DESENVOLVIEMNTO SOCIAL
2087 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00
21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

180101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2074 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
33903900 - 9229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00
33904000 - 9229000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

9.000,00Soma da Ação:
2075 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DA BOLSA FAMILIA - IGD BF

33901400 - 9229000 Diárias - Civil 9.990,34
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00
33903900 - 9229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

12.990,34Soma da Ação:
2078 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOC. ESP DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E MEDIDAS  

SÓCIOEDUCATIVAS, LA E PSC
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 15.000,00
33903000 - 8228000 Material de Consumo 4.782,76
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
33903600 - 8228000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00
33903900 - 9229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

158.782,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 180.773,10

180102 FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2085 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 72.000,00
72.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 72.000,00

190100 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2017 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.480,70
31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 34.110,79
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.178,00

90.769,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.769,49

200100 SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO URBANO E PLANEJAMENTO
2023 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE DESENV. URBANO E PLANEJAMENTO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 84.629,09
31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.007,00
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.300,00
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 1.200,00

98.136,09Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/11/2021 10:25:49 Página 4 de 10

Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

OUTUBRO/2021
DECRETO FINANCEIRO 32/2021

Soma da Unidade: 98.136,09

888888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 391.367,40
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 49.235,77
46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 540.985,53

981.588,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 981.588,70

Total Geral: 12.734.574,52

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

020100 GABINETE DO PREFEITO
2024 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 678,00
33904900 - 0100000 Auxílio-transporte 1.000,00

1.678,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.678,00

030100 GABINETE DO VICE PREFEITO
2004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE PREFEITO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 700,00
700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 700,00

040100 PROCURADORIA GERAL DO MUN.- PGM
2005 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 6.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00
33909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 3.500,00

25.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.500,00

050100 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2006 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
33904900 - 0100000 Auxílio-transporte 1.300,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.100,00

11.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.400,00

060100 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2030 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 1.530,00
1.530,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.530,00

070100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 252.500,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 489.279,94
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 7.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 846.557,25
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 219.700,00

1.815.037,19Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.815.037,19

080100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2031 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 403.016,83
403.016,83Soma da Ação:

2032 AÇÕES PARA INCREMENTO DA ARRECADAÇÃO MUNICIPAL
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

6.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/11/2021 10:25:49 Página 5 de 10

Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

OUTUBRO/2021
DECRETO FINANCEIRO 32/2021

Soma da Unidade: 409.016,83

090100 SECRETARIA MUNICIPAL RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
2115 GESTÃO DAS AÇOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.540,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 5.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

18.540,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.540,00

100100 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
1003 DRENAGEM PLUVIAL

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

1024 AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 4.000,00

4.000,00Soma da Ação:
2008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 300.250,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 7.000,00

307.250,00Soma da Ação:
2012 AMPLIAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE DRENAGEM DE CANAIS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00
6.000,00Soma da Ação:

2067 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
33903900 - 8216000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.372,88
33903900 - 9242000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 642.145,52

659.518,40Soma da Ação:
2092 RECUPERAÇÃO DE ÁREA DE RISCOS DA CIDADE

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

10.000,00Soma da Ação:
2120 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 5.000,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.001.768,40

110100 SECRETARIA MUNICIPAL PARA ASSUNTOS INDÍGENAS
2149 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL PARA ASSUNTOS INDIGENAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1019 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E CRECHES

44905100 - 7101000 Obras e Instalações 80.000,00
80.000,00Soma da Ação:

1052 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS
44905100 - 7101000 Obras e Instalações 55.000,00

55.000,00Soma da Ação:
1080 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES EDUC. INFANTIL - PRE ESCOLA

44905100 - 7101000 Obras e Instalações 7.500,00
7.500,00Soma da Ação:

1081 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DA EDUC. INFANTIL - CRECHE
44905100 - 7101000 Obras e Instalações 7.500,00

7.500,00Soma da Ação:
2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31909400 - 7101000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 25.000,00
33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

35.000,00Soma da Ação:
2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31901100 - 9218000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00
31909200 - 7101000 Despesas Exercícios Anteriores 2.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/11/2021 10:25:49 Página 6 de 10

Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

OUTUBRO/2021
DECRETO FINANCEIRO 32/2021

602.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 787.000,00

130100 SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE -SMS
2003 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 17.500,00
31909300 - 6102000 Indenizações e Restituições 10.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 50.000,00
33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 35.000,00
33903300 - 6102000 Passagens e Despesas Com Locomoção 15.000,00

127.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 127.500,00

130101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2047 PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA

33903200 - 6102000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 420.000,00
33903200 - 9214000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 100.000,00

520.000,00Soma da Ação:
2048 GESTÃO DAS AÇÕES DO SAMU

33903000 - 6102000 Material de Consumo 20.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

60.000,00Soma da Ação:
2051 GESTÃO DAS AÇÕES VOLTADAS A SAÚDE BUCAL

33903300 - 6102000 Passagens e Despesas Com Locomoção 5.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

30.000,00Soma da Ação:
2052 GESTÃO DAS AÇÕES DA SAUDE DA FAMILIA

31900400 - 9214000 Contratação Por Tempo Determinado 60.000,00
31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 920.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 120.000,00
33909300 - 6102000 Indenizações e Restituições 10.000,00

1.110.000,00Soma da Ação:
2053 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL

33903000 - 6102000 Material de Consumo 100.000,00
33903000 - 9214000 Material de Consumo 100.000,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

240.000,00Soma da Ação:
2054 GESTÃO DAS AÇÕES DE URGÊNCIA E EMERGENCIA

33903000 - 6102000 Material de Consumo 130.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

170.000,00Soma da Ação:
2055 GESTÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 40.000,00
40.000,00Soma da Ação:

2056 GESTÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS - PACS
33903000 - 6102000 Material de Consumo 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:
2058 GESTÃO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS

31900400 - 9214000 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 287.500,00
33903000 - 9214000 Material de Consumo 50.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

487.500,00Soma da Ação:
2059 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PREVENÇÃO E ASSISTENCIA DST/AIDS

33903000 - 6102000 Material de Consumo 20.000,00
33903300 - 6102000 Passagens e Despesas Com Locomoção 15.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

50.000,00Soma da Ação:
2110 GESTÃO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL LACEN

33903000 - 9214000 Material de Consumo 50.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/11/2021 10:25:49 Página 7 de 10

Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

OUTUBRO/2021
DECRETO FINANCEIRO 32/2021

90.000,00Soma da Ação:
2111 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE DE ZOONOSES

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

2112 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE
33903000 - 6102000 Material de Consumo 31.000,00

31.000,00Soma da Ação:
2122 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

31900400 - 9214000 Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 205.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

425.000,00Soma da Ação:
2156 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE - NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-19

33903000 - 6102000 Material de Consumo 47.000,00
33903000 - 9214000 Material de Consumo 100.000,00
44905100 - 6102000 Obras e Instalações 45.000,00

192.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.475.500,00

140100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2089 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 402,26
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

4.402,26Soma da Ação:
2161 APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 9.000,00
9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.402,26

140102 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VOLTADAS A CULTURA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

2091 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 5.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

150100 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER
2063 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.850,00
10.850,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.850,00

160100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
2013 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

44905100 - 9242000 Obras e Instalações 170.000,00
170.000,00Soma da Ação:

2014 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MERCADOS MUNICIPAIS
33903000 - 9242000 Material de Consumo 49.000,00

49.000,00Soma da Ação:
2015 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.756.873,51
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.705.655,23
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

4.470.528,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.689.528,74

170100 SECRETARIA MUNICIPAL AGRÍCOLA E PESCA
1068 IMPLANTAÇÃO DO SELO MUNICIPAL DE CONTROLE DE QUALIDADE

33903000 - 0100000 Material de Consumo 4.000,00
4.000,00Soma da Ação:

1072 CRIAÇÃO DE DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
33903000 - 0100000 Material de Consumo 6.000,00

6.000,00Soma da Ação:
1075 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA AGROINDUSTRIA FAMILIAR E INCENT

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/11/2021 10:25:49 Página 8 de 10

Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 13

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

OUTUBRO/2021
DECRETO FINANCEIRO 32/2021

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.850,00

8.850,00Soma da Ação:
1078 IMPLANTAÇÃO DO BALCÃO DE COMPRAS E PRODUTOS AGRÍCOLAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.000,00
1.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00
31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 4.500,00
33903000 - 0100000 Material de Consumo 6.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 6.000,00

23.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 43.350,00

180100 SECRETARIA TRABALHO DESENVOLVIEMNTO SOCIAL
2087 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 74.000,00
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00
33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00
33904900 - 0100000 Auxílio-transporte 10.000,00

189.000,00Soma da Ação:
2093 IMPLEMENTAÇÃO E MANUT. DA VIG. SOCIOASSISTENCIAL C/MON. G.I.S

33903000 - 9229000 Material de Consumo 4.000,00
44905200 - 9229000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 198.000,00

180101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1061 IMPLANTAÇÃO DE CASA DE ACOLHIMENTO

33903600 - 9229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
1.000,00Soma da Ação:

2070 GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
33903900 - 8228000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.687,74
33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 16.000,00

17.687,74Soma da Ação:
2074 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

31901300 - 8228000 Obrigações Patronais 329,90
31901300 - 9229000 Obrigações Patronais 2.000,00
33901400 - 8228000 Diárias - Civil 1.000,00
33903000 - 8228000 Material de Consumo 100,00
33909200 - 8228000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00
44905200 - 8228000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

4.529,90Soma da Ação:
2078 AÇÕES DE PROTEÇÃO SOC. ESP DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E MEDIDAS  

SÓCIOEDUCATIVAS, LA E PSC
31901300 - 8228000 Obrigações Patronais 3.317,89
33504300 - 8228000 Subvenções Sociais 2.000,00
33903300 - 8228000 Passagens e Despesas Com Locomoção 2.232,93
33903500 - 8228000 Serviços de Consultoria 14,30
33909200 - 8228000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00

9.565,12Soma da Ação:
2079 APOIO ÀS AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS E CONSELHO TUTELAR

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

2146 SEGURANÇA ALIMENTAR
33903000 - 9229000 Material de Consumo 3.500,00
33903200 - 9229000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 3.000,00
33903900 - 9229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.990,34

8.490,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.273,10

180103 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO
2081 GESTÃO DAS AÇÕES DO DIREITO DO IDOSO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 17.000,00
17.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/11/2021 10:25:49 Página 9 de 10

Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 14

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

OUTUBRO/2021
DECRETO FINANCEIRO 32/2021

Soma da Unidade: 17.000,00

180104 FUNDO MUNICIPAL PROG.IGUALDADE RACIAL - FUMP
2082 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

180105 FUNDO MUNICIPAL DIR. DA MULHER - FUN M
2086 GESTÃO DAS AÇÕES DOS DIREITOS DA MULHER

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.000,00
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

190101 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
1030 CRIAÇÃO DE GRUPO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 5.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 12.734.574,52

01/10/2021

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 1 de outubro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.943301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/11/2021 10:25:49 Página 10 de 10

Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 15

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

OUTUBRO/2021
DECRETO FINANCEIRO 31/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1592 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
9.000.000,00 (NOVE MILHÕES DE REAIS ) e dá outras  
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
130101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2048 GESTÃO DAS AÇÕES DO SAMU
31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00
33903000 - 9214000 Material de Consumo 100.000,00

300.000,00Soma da Ação:
2052 GESTÃO DAS AÇÕES DA SAUDE DA FAMILIA

31900400 - 9214000 Contratação Por Tempo Determinado 680.000,00
31901100 - 9214000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 670.000,00
33903000 - 9214000 Material de Consumo 100.000,00

1.450.000,00Soma da Ação:
2053 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL

31900400 - 9214000 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00
33903000 - 9214000 Material de Consumo 150.000,00

250.000,00Soma da Ação:
2054 GESTÃO DAS AÇÕES DE URGÊNCIA E EMERGENCIA

33903000 - 9214000 Material de Consumo 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

2058 GESTÃO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS
31900400 - 9214000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00
33903000 - 9214000 Material de Consumo 150.000,00

200.000,00Soma da Ação:
2110 GESTÃO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL LACEN

33903000 - 9214000 Material de Consumo 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

2112 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE
33903900 - 9214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:
2122 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

31900400 - 9214000 Contratação Por Tempo Determinado 300.000,00
33903000 - 9214000 Material de Consumo 200.000,00

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000.000,00

160100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
2015 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000.000,00
6.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000.000,00

Total Geral: 9.000.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma  
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
0100000 Recursos Ordinários 6.000.000,00
9214000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 3.000.000,00

Total Geral: 9.000.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/11/2021 10:24:49 Página 1 de 2

Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 16

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

OUTUBRO/2021
DECRETO FINANCEIRO 31/2021

01/10/2021

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 1 de outubro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.943301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/11/2021 10:24:49 Página 2 de 2

Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 17

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

OUTUBRO/2021
DECRETO FINANCEIRO 35/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe  
confere a Lei Nº 1560 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 415.000,00  
(QUATROCENTOS E QUINZE MIL REAIS ) e dá outras  
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das  
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

31900400 - 9218000 Contratação Por Tempo Determinado 415.000,00
415.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 415.000,00

Total Geral: 415.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
120101 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
31901100 - 9218000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 415.000,00

415.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 415.000,00

Total Geral: 415.000,00

01/10/2021

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 1 de outubro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.943301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 24/11/2021 10:27:52 Página 1 de 1

Edição 5.290 | Ano 3
24 de novembro de 2021

Página 18

Certificação Digital: 9YUWOYNO-UUXZHL9S-EGOYQKVR-FQFK3XBT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS


		2021-11-24T14:04:11-0300




